

Skifteforretning efter
Selvejergaardmand Peder Rasmussen af Endslev.

Anno 1815 d. 28. April mødte den constituerede Skifteforvalter Hr. Birkedommer Landvæsenscommisair Biørn ved Contoiret ANDERS CHRISTIAN KIÆR, i Stervboet efter afgangne Selvejergaardmand Peder Rasmussen af Endslev, for i Dag, det er 30tedagen siden den afdødes Død at tage Boet under lovlig Skiftebehandling til Deeling mellem hans Arvinger. Sognefoged Søren Pedersen af Edslev og Christian Andersen af Koldt vare nærværende som Vitterlighedsvidner. Den afdødes Enke Karen Rasmusdatter her paa Stedet - med Laugværge - var nærværende og tilkiendegav, at hun ingen Børn med den afdøde havde avlet, og at hun intet fordrede i Boet mere end den, i den mellem hende og den afdøde oprettede Ægtepagt - under 14. Dec. 1804 allene, confirmeret den 18. Jan. 1805, afførte af hende i Boetindførte Wahrer, samt den i samme Contractt, som hun til Indlemmelse i Forretningen fremlagde, betingede Ophold aarligt, denne overlod hele Boet til den afdødes i 1ste Ægteskab avlede Børn, der ere - en Søn Povl Pedersen af Ormslev - myndig, en Do. Knud Rasmussen, myndig og boende her i Stervboegaarden, 1 Datter Karen Pedersdatter, givt med Mikkel Jensen af Ingerslev, og 1 Do. Maren, givt med Peder Hansen i Koldt.

Bemeldte fremlagde confirmerede Ægtepagt lyder Fol. Den hiemmeværende Søn, der saavel som den ældste Søn Povl Pedersen tilstøede fremlagde de tvende Døtres- med deres Mand, under 31. Oct. 1806 og 13. Juni 1803 udstødte Afkald og Quitting for at de haver modtaget alt, hvad de efter den nu afdøde Fader Peder Rasmussen og forhen afdøde Moder - i Arvesum tilkommer, saa at de intet kan tilkomme eller fordre i Boet.

De fremlagde Afkald lyder saaleedes:

Datteren Karen Pedersdatters Mand, der nu er Mikkel Jensen, som nærværende og tilstod det, at hans Kones første Mand udstødte Afkalds Rigthighed, og erklærede, at han intet videre fordrede paa hans Kones Vegne, - af hendes Forældre. Ligeledes var Peder Hansen nærværende og gjorde samme Erklæring paa sin Kones Vegne.

Den ældste Søn Povl Pedersen af Edslev (før var han af Ormslev ?? ?)! var ogsaa, som meldt tilstøede, han erklærede, at han har modtaget alt, hvad han i Fædrene og Mødrene Arv kan tilkomme paa 400 Rd. P.V.nær, hvilken Ret han endnu har tilgode, naar han modtager den, gjør han ikke fordring paa meere i fædrene og mødrene Arv overlod alt til Broderen Knud, som tilligemed de øvrige Arvinger og begiærede at maatte overdrages Stervbogaarden med Ud- og Indboe, imod at han udreder den paa Stervboet hæftende Giæld, da de ville indestaae Skifteretten for ald Krav og Ansvar i Anledning af denne Overdragelse. Skifteretten, da alle Arvingerne var myndige, og de intet fordrede efter den afdøde, allene Sønnen Povl en Rest af hans Arv, nemlig 400 Rd. S.V. fandt, at Sønnen Knud uden videre Registrering og Würdering, kan overdrages Stervbogaarden med Tilliggende samt Ud- og Indboe, da han intet til Arv haver modtaget og det er de øvrige og myndige Arvingers Ønske og Begiæring, samme maae skee, dog fandt den fornøden, forinden Overdragelsen skeer, sumarisk at opgiøre Boets Indtægt og Udgiwt, for i Overensstemmelse dermed at beregne Skiftetfull. og øvrige deraf medgaaende Udgiwter. Vitterlighedsvidnerne besaa derpaa Jord, Udboe, Besætninger og Arbeidsredskaberne og antog dem at være af Værdie

800 Rd.	
og Gaarden, der staar for Hartkorn 5 Tdr. 7 Skp. 3 Fjk. 2 1/4 alb. blev ligeledes ansat at være af Værdie	1700 Rd.
er Summen	<u>2500 Rd.</u>
Herpaa skyldes til Sønnen Povl som anmeldt 400 Rd. S.V. =	750 Rd.
Igien	<u>1750 Rd.</u>

Videre anden skyldig Giæld saa og Skiftets Bekostninger
saasom: Skiftesalarium l. P. ?
1/3 Procent til Administrationscontoiret
Beskrivelse af denne Forretning

25 Rd.	
8 Rd.	
3 rd. 4 m. 8	

Justitsfondet af disse Gebyrer
Skifteforvalterens Betient
Stemplet Papir til Skiftebrevet

7 rd. 2 m. 8 sk.
4 rd.
12 rd. 4 m. 2 sk.
395-3-2.

Igien

1354 Rd. 2 m. 14 sk.

Da denne Sum altsaa kunne tilfalde Sønnen Knuds fædrene og mødrene
Arv saa bliver den ved ? = af 8. Febr. 1810 heraf at
svare mod i Navne Værdie 6 Rbd. 4 m. 12

Imod saaledes at tilsvare den ombemeldte og hvad mere Giels
der maa hæfte paa Boet, at opfylde den fremlagde Contract eller
Ægtepagt af 14. Dec. 1804, i hvilken dog blev forandret saaledes?
at Enken Karen Rasmusdatter flytter herfra Gaarden uden at for-
lange Husleje, hvorimod hendes tilkommende Ophold tilføres hende
i Raunholt Bye, undtagen den i Contracten ommeldte Gaard og de 8
læs Tørv, hvorfor hun nyder i Penge aarlig 12 Rbd., Koen og Faa-
rene medtager hun til sit Opholdssted, og det staar til Enken at
vælge, enten hun vil have Kornet in natura eller Penge efter Ca-
pitaltaxt, samt som anført at betale Skiftets Bekostninger, blev
Sønnen Knud Pedersen overdraget Stervbogaarden med Tilliggende
af Hartkorn Agger og Eng= 5-7-3-2 1/4 Alb. samt tilhørende Konge,
Kirke, Korn og Quægtiende til Ejendom, med de samme Rettigheder,
Herligheder og Forpligtelser som afdøde P. Rasmussen i følge fo-
reviist Skøde fra Grev de Fædder Carisii af 18. Juni 1799 har væ-
ret samme nydende, tilligemed den i samme Befindende Ind og Ud-
boe samt Besætning, det i den fremlagde Ægtepagt specificerede
Enken tilhørende undtagen.

Da ingen videre fandtes at erindre, blev det paasvarede med
samtlige Vedkommendes Underskrift bekræftet. Datum ut supra.

A. Kier.

Enken Karen Rasmusdatter, som Laugværge Rasmus Pedersen
af Raunholt med ført Haand.

Povl Pedersen, Knud Pedersen.

Søren Pedersen, Christian Andersen.
med ført Pen.